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Anotace

Disertační práce se zabývá dopady implementace Obecného nařízení o ochraně osobních údajů,

kdy si autor klade za cíl vymezit dopady implementace na řízení klíčových činností malých

e-shopů v České republice. Současně se autor klade za cíl empiricky ověřit dříve vymezené

teoretické souvislosti mezi problematikou GDPR a oblastí řízení rizik. K řešení problematiky

je využit explorativní sekvenční design smíšeného výzkumu, kdy je nejprve proveden

kvalitativní sběr a analýza dat za účelem upřesnění metrik pro následnou kvantitativní část

výzkumu. V úvodních dvou kapitolách jsou kromě hlavního výzkumného cíle definovány také

dílčí výzkumné cíle a je představen metodický přístup k jejich řešení. V navazující třetí kapitole

jsou vymezena teoretická východiska, jako základ pro upřesnění následně prováděných

výzkumných šetření. Vedle problematiky ochrany osobních údajů, GDPR a jeho implementace

v podnikové praxi autor v této části představuje problematiku elektronického podnikání,

e-shopů a současných přístupů k řízení rizik v kontextu výzkumné oblasti. V kapitolách čtyři

až šest jsou představena jednotlivá výzkumná šetření, jejich metodika a zjištěné poznatky.

V kapitole čtyři jsou uvedeny výsledky provedené mnohostranné literární rešerše mapující

současné poznání v oblasti implementace GDPR a jejích důsledků pro činnost podniků

se zaměřením na malé podnikatelské subjekty. Výsledky provedené vícenásobné případové

studie zpracované na případu třech malých českých e-shopů jsou prezentovány v navazující

kapitole pět, kdy jsou popsány a s ohledem na předchozí poznatky ověřeny přístupy využívané

k implementaci GDPR touto skupinou podniků. Kvantitativní část výzkumu je pak tvořena

provedeným dotazníkovým šetřením, jež na základě upřesnění z předchozích částí zkoumá,

které činnosti v rámci implementace GDPR provádějí malé e-shopy a jaké jsou souvislosti mezi

implementací GDPR a vyspělostí managementu rizik malých e-shopů v České republice.

Současně zkoumány faktory, které mají na zmíněné oblasti vliv. V kapitolách sedm a osm jsou

následně shrnuty a diskutovány disertačním výzkumem dosažené výsledky a jsou představeny

důsledky jak pro oblast praxe, tak oblast akademickou, a to včetně nastínění možného

budoucího směřování výzkumu v oblasti dopadů GDPR na podnikovou praxi. Práce jako celek

poskytuje syntézu současného poznání v oblasti dopadů implementace GDPR a doplňuje je

o dopady a přístupy k implementaci v realitě malých e-shopů, stejně jako přínáší kvantitativní

zhodnocení dříve teoreticky definovaného vztahu mezi GDPR a managementem rizik.

Klíčová slova: dopady GDPR, implementace GDPR, řízení rizik, vyspělost managementu

rizik, malé e-shopy, klíčové činnosti

Annotation

The dissertation deals with the impacts of GDPR implementation, where the author´s goal is

to define the impacts of the implementation on core activities of small e-shops in the Czech

Republic. At the same time, the author aims to empirically validate the previously defined

theoretical link between the GDPR and the area of risk management. An exploratory sequential

mixed research design is used to address the issue, where qualitative data collection and analysis

is first conducted in order to refine the metrics for the subsequent quantitative part of the

research. In the first two chapters, in addition to the main research objective, the sub-research

objectives are defined and the methodological approach to addressing them is presented. In the

following third chapter, the theoretical background is defined as a basis for refining the

subsequent research investigations. In addition to the issues of personal data protection, GDPR

and its implementation in corporate practice, the author presents in this section the issues of e-

commerce, e-shops and current approaches to risk management in the context of the research

area. Chapters four to six present the individual research investigations, their methodology and

resulting findings. Chapter four presents the results of a multivocal literature research

conducted to map the current knowledge in the area of GDPR implementation and its

implications for business activities with a focus on small businesses. The results of the multiple

case study conducted on the case of three small Czech e-shops are presented in the following

chapter five, where the approaches used to implement the GDPR by this group of businesses

are described and verified with respect to previous findings. The quantitative part of the

research consists of a questionnaire survey, which, based on the refinement of the previous

sections, examines which activities within the GDPR implementation are carried out by small

e-shops and what are the links between GDPR implementation and the maturity of risk

management of small e-shops in the Czech Republic. The factors influencing the mentioned

areas are examined as well. Chapters seven and eight subsequently summarise and discuss the

results achieved by the dissertation research and present a consequences for both practice and

academia, including an outline of future research directions in the area of GDPR's impacts on

business activities. The thesis as a whole provides a synthesis of current knowledge in the area

of GDPR implementation impacts and adds new findings in the field of impacts and approaches

to implementation GPDR in the reality of small e-shops, as well as brings a quantitative

assessment of the theoretically defined relationship between GDPR and risk management.

Keywords: GDPR impacts, GDPR implementation, risk management, risk management

maturity, small e-shops, core activities
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Úvod

Podle průzkumu Evropské komise z roku 2019 (Evropská komise [EC], 2019b)

má 62 % občanů Evropské unie [EU] pochybnosti týkající se zneužívání osobních údajů,

jež poskytují on-line. I vzhledem k neustálému nárůstu lidí využívajících internet,

potažmo nárůstu nákupů na internetu (EC, 2019b), stává se zajišťování soukromí

zákazníků důležitým aspektem každé podnikající firmy v segmentu B2C,

kdy i na podkladu dřívějších poznatků má faktor zabezpečení soukromí vliv na to, jak je

společnost vnímána zákazníkem (Annant et al., 2020; Bleier et al., 2020).

Kromě tohoto marketingového aspektu EU přijala v květnu 2016 nařízení,

které poskytuje všem občanům EU větší a jednotnou ochranu jejich osobních údajů.

Nařízení známé jako Obecné nařízení o ochraně osobních údajů [GDPR] se stalo účinným

v květnu 2018. Ačkoliv GDPR legitimně zvyšuje práva občanů v oblasti kontroly

vlastních osobních údajů, je zřejmé, že dílčí požadavky, jež z nařízení explicitně

či implicitně vyplývají, mají dopad na řízení podnikatelských subjektů.

Povinností každé právnické i fyzické osoby, která zpracovává jakékoliv osobní údaje

občanů EU, je nyní bez ohledu na její velikost, výši obratu či technologické, finanční

nebo organizační zázemí zapracovat stovky stránek právního textu a s tím související

přístup Privacy by Design1 do všech svých aktivit, v jejichž rámci dochází ke zpracování

osobních údajů. Nebo být na druhé straně vystaven riziku vysoké pokuty či reputačním

rizikům. Zároveň platí, že nařízením není definován konkrétní postup, jak požadovaného

stavu ochrany osobních údajů dosáhnout (Garber, 2018; Tankard, 2016).

Výsledky provedených šetření z období kolem nabytí účinnosti poukazují na poměrně

vysokou nepřipravenost na novou regulaci, kdy jen menší část malých organizací v době

nabytí účinnosti GDPR implementovala (Faifr & Januška, 2018; Perry, 2019). Právě tato

skupina podniků se potýkala a stále potýká s řadou omezení, které věcnou implementaci

i s ohledem na časovou i finanční investici buďto ztěžují nebo i znemožňují (Lindgren,

2018). Překážkou mohou být také nedostatečné právní či technické dovednosti této

skupiny firem (Garber, 2018). Bleier et al. (2020) v tomto ohledu upozorňují, že jen málo

1 Privacy by design je přístup, jehož cílem je zabudovat platné požadavky na ochranu osobních údajů

do všech operací, v jejichž rámci dochází ke zpracování osobních údajů. Jedná se jak o používané

informační systémy, tak i konkrétní operace zpracování a podnikové procesy (European Data Protection

Supervisor, n.d.a).
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byly akcentovány charakteristiky především malých podniků při přijímání nové regulace.

V tomto ohledu následně Gal & Aviv (2020) také zmiňují, že přijímání obdobných

regulací může vést k nezamýšleným a dosud nepoznaným negativním účinkům

na hospodářskou soutěž a inovace.

Po téměr pěti letech od doby, kdy GDPR vstoupilo v platnost a musí se jejími požadavky

řídit (nejen) podniky v Evropské Unii, není dosud souhrnně zmapováno, jaký dopad měla

nová regulace na řízení dotčených subjektů, jakým způsobem bylo v daných subjektech

GDPR implementováno. Pokud zároveň GDPR explicitně uvádí vazbu na řízení rizik,

pak není jasné, jak se implementace GDPR projevuje právě v této oblasti

(Voigt & von dem Bussche, 2017; Sharma, 2020). Zároveň není zřejmé, nakolik byly

naplněny proklamované pozitivní synergické dopady na podnikové procesy v případě


[…]


⎯ Provedení technických opatření (např. šifrování, pseudonymizace dat, zavedené nových

bezpečnostních systémů apod.)

⎯ Zajištění zpracování u třetích stran (analýza rizik dodavatelů, pravidla pro předávání údajů třetím

stranám apod.)

⎯ Dokumentace GDPR a prokazování plnění požadavků

⎯ Minimalizace dat

⎯ Řízení životního cyklu dat

⎯ Problematika zpracování zvláštních kategorií osobních údajů (citlivých údajů)

⎯ Neustálé zlepšování procesu ochrany osobních údajů

⎯ Komunikace s ÚOOÚ

⎯ Monitoring a kontrolní mechanismy (systém pro monitoring ochrany osobních údajů)

⎯ Aplikace přístupů privacy by design a privacy by default v podnikových procesech

BLOK 3: Vyspělost managementu rizik

• Charakterizujte, jakým způsobem se ve vaší společnosti tvoří plány pro řízení rizik. (jedna možnost)

⎯ Plán pro řízení rizik v naši společnosti neexistuje

⎯ Existuje rámcový plán pro řízení rizik. Využívají jej především větší projekty a hlavní procesy.

⎯ Existuje plán pro řízení rizik. Zahrnuje všechny realizované projekty i oblasti.

⎯ Existuje plán pro řízení rizik specificky upraveného pro každý projekt a oblast.

⎯ Existuje plán pro řízení rizik specificky upraveného pro každý projekt a oblast. Zaměřujeme se na

jejich neustálé zlepšování.

⎯ Nedokážu posoudit

• Charakterizujte, jakým způsobem jsou ve vaší společnosti identifikována rizika. (jedna možnost)

⎯ Rizika nejsou systematicky identifikována - neexistuje jednoznačný přístup k jejich identifikaci

⎯ Existuje rámcový plán pro identifikaci. Identifikujeme rizika týkající se klíčových oblastí, procesů a

projektů.

⎯ Existuje standardizovaný a dokumentovaný proces, podle kterého rizika identifikueme.

⎯ Proces identifikace rizik je plně integrován s plány nákladů a harmonogramu.

⎯ Plně integrovaný proces, na jehož zlepšování neustále pracujeme.

⎯ Nedokážu posoudit

• Charakterizujte kvalitativní analýzu rizik ve vaší společnosti. Kvalitativní analýza rizik znamená, že je

identifikovaným rizikům dáno slovní, zpravidla neměřitelné, hodnocení (malé, střední, velké riziko

apod.). (jedna možnost)

⎯ Nemáme nastavený žádný standardizovaný postup analýzy.

⎯ Máme stanovenou metodiku - máme nastavené slovní stupnice (škály) pro hodnocení

pravděpodobnosti a dopadu.

⎯ Máme stanovenou metodiku - používáme sofistikovanější metody pro stanovení závažnosti.

⎯ Máme stanovenou metodiku - pro každý projekt či proces je používána vlastní metodika.

⎯ Analyzujeme na základě předchozích zkušeností, metody analýzy neustálé aktualizujeme a

zlepšujeme.

⎯ Nedokážu posoudit

• Charakterizujte kvantitativní analýzu rizik ve vaši společnosti. Kvantitativní analýza rizik znamená,

že je identifikovaným rizikům číselné ohodnocení. Rizika je tak možné seřadit dle závažnosti nebo lze

vyčíslit míru dopadu. (jedna možnost)

⎯ Nemáme nastavený žádný standardizovaný postup analýzy.

⎯ Máme nastavenou standardní metodiku - např. bodovací stupnice 1-5 apod.

⎯ Máme nastavenou standardní metodiku - používáme pokročilejší metody hodnocení.

⎯ Máme stanovenou metodiku + zpětně měříme efektivitu případných opatření.

⎯ Metodiky neustále aktualizujeme na základě předchozích zkušeností.

⎯ Nedokážu posoudit

• Jak ve vaší firmě provádíte opatření vůči rizikům? Jak se proti existujícím rizikům bráníte?

(jedna možnost)

⎯ Reaktivní přístup - rizika ošetřujeme, až když se projeví.

⎯ Máme základní metodiku, ošetřujeme pouze nejzávažnější rizika.

⎯ Máme standardizovanou metodiku, způsob ošetření plánujeme pro všechna rizika.

⎯ Strategie ošetření je plně integrována s plány nákladů, harmonogramem a dalšími oblastmi projektů

či procesů.

⎯ Zpětně vyhodnocujeme efektivitu opatření, a to i na základě čerpání rezerv projektu apod.

⎯ Nedokážu posoudit

• Charakterizujte proces controllingu rizik. Jedná se o aktivitu, která má za cíl průběžně monitorovat

rizika po jejich prvotním ošetření. (jedna možnost)

⎯ Reagujeme pouze v případě výskytu rizika.

⎯ Každý tým má vlastní přístup ke monitorování rizik.

⎯ Průběžně monitorujeme všechna rizika a provádíme průběžné úpravy v opatřeních dle aktuálního

stavu.

⎯ Monitoring rizik je plně integrován s podnikovým systémem.

⎯ Využíváme hodnocení rizik a údaje o aktuálním stavu rizik k rozhodování o řízení během

prováděných projektů, procesů.

⎯ Nedokážu posoudit

• Charakterizujte proces dokumentace rizik. Tedy, jak sbíráte a dokumentujete informace o rizicích.

(jedna možnost)

⎯ Rizika ani informace o nich nedokumentujeme.

⎯ Uvažujeme historická data, sběr a dokumentace nejsou konzistentní.

⎯ Sbíráme historická data, spouštěče negativních událostí.

⎯ Dokumentace rizik je součástí organizační dokumentace.

⎯ Zkušenosti z předchozích projektů jsou zachyceny a použity ke zlepšení sběru dat. Jsou prováděna

hodnocení po ukončení projektu.

⎯ Nedokážu posoudit