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Cíle práce, aktuálnost tématu a jeho významu pro obor

Cílem předkládané disertační práce je: „Vymezit dopady na řízení klíčových aktivit a management
rizik malých e-shopů v České republice v důsledku implementace požadavků definovaných v
Obecném nařízení o ochraně osobních údajů. I když k přijetí GDPR (tj. Obecné nařízení o ochraně
osobních údajů resp. General Data Protection Regulation) došlo již v roce 2018, je téma práce
velmi aktuální, zvlášť díky zaměření na malé podniky (resp. E-shopy). Na dopady implementace
zásad GDPR se autor dívá i z pohledu řízení rizik. Zvolené téma práce považuji za přínosné jak
z teoretického, tak i praktického poznání.

Postup řešení práce, použité metody a splnění cílů

Úvodní část práce (kapitola č. 3 – tzn. dílčí cíl 1) je věnována teoretickým východiskům práce, kde
autor podrobně uvádí legislativní souvislosti a problematiku řízení rizik. Dále autor na základě velmi
podrobné rešerše (kapitola č.4) získal poznatky o způsobech a problémech souvisejících
s implementací zásad GDPR. Disertant se ve své práci kromě řízení rizik rovněž zaměřil i na
odborné studie popisující procesní změny včetně revize ERP systémů a jejich datových toků.
Dalšími výrazně ovlivněnými oblastmi jsou dle odborné literatury oblasti marketingu, prodeje a řízení
lidských zdrojů. Z odborné literatury vyplývají dále také bariéry a problémy implementace GDPR
v e-shopech, kterými jsou nedostatečné schopnosti a znalosti implementaci realizovat, potom
náklady, omezené technické znalosti a možnost konzultace s externími experty. Dalším, tedy
druhým definovaným dílčím cílem disertační práce je popis a ověření možných přístupů vedoucích k
implementaci GDPR v malých e-shopech. Zvolenou vědeckou metodou zkoumání v práci je metoda
tří případových studií, kde autor potvrdil poznatky získané z literární rešerše (viz kapitola č.5).
Třetím definovaným dílčím cílem výzkumu bylo popsat a zhodnotit souvislosti mezi implementací
GDPR a oblastí řízení rizik se zaměřením malé e-shopy v ČR. Zde autor zvolil kvantitativní
dotazníkové šetření v celkem 146 organizacích a jehož výsledky byly dále statisticky zpracovány
(kapitola č.6). Dle získaných výsledků autora vyplývá, že management rizik dosahuje v případě
malých e-shopů obecně nízkých stupňů vyspělosti, kdy u všech šesti sledovaných oblastí
managementu rizik většina respondentů ohodnotila vyspělost dané aktivity nejnižším stupněm. Na
vyšší vyspělost má v naměřeném souboru statisticky významný vliv, pokud e-shop prodává své
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zboží jinde než v Evropě a dále také fakt, že je e-shop certifikován. Lze konstatovat, že všechny
vytčené cíle práce byly splněny.

Stanovisko k výsledkům disertační práce a původnímu konkrétnímu přínosu

V předkládané disertační práci oceňuji především opravdu důkladnou a pečlivou literární rešerši,
která je přínosná pro akademickou obec. Rovněž je přínosný i úvodní přehled legislativních
východisek. Práce rovněž přispěla k odstranění identifikované výzkumné mezery – identifikaci
dopadů legislativních opatření GDPR v malých e-shopech. Svůj přínos jistě nalezne i v praktické
rovině.

Vyjádření k formální úpravě, jazykové úrovni, systematičnosti, přehlednosti, habilitační
práce

Formální stránka práce odpovídá požadovaným nárokům na tento typ prací, i když se autor
nevyhnul překlepům nebo drobným stylistickým chybám. Také mi nebyly zcela jasné důvody pro
prázdná políčka v tabulce číslo 4-15. Jinak lze konstatovat, že práce je přehledně zpracovaná a
logicky uspořádaná je rozdělen do 8 kapitol.

Závěr

Publikační činnost autora prokazuje autorův zájem o danou problematiku. V předkládané disertační
práci prokázal autor schopnost samostatné vědecké práce a zvládnutí postupů, které to umožňují.
Kromě schopnosti aktivně pracovat s informačními prameny, je v disertační práci prokázaná vlastní
metodická systematičnost postupu a vlastní zkušenosti, což dává předpoklady k dalšímu
vědeckému a odbornému růstu doktoranda.

Doporučuji tuto disertační práci k obhajobě (dle § 47 zákona č. 111/1998 Sb.) a v případě úspěšné
obhajoby navrhuji, aby byl Ing. Adamu Faifrovi udělen titul doktor (PhD.) před příslušnou komisí
v programu Ekonomika a management.

Otázky do diskuse:

V práci zmiňujete řadu metodik a standardů zaměřených na bezpečnost IT, včetně metodiky
COBIT, domníváte se, že existuje na trhu nějaké jiné vhodné doporučené řešení, které by právě
malým e-shopům pomohlo pro zvládnutí problematiky GDPR?

V Liberci dne 21.12.2023

doc. Ing. Klára Antlová, Ph.D.